
Número 159  Miércoles, 21 de agosto de 2019 Pág. 11770

ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE PEGALAJAR (JAÉN)

2019/3599 Nombramiento de Concejalías delegadas y designación de titulares. 

Anuncio

Don Manuel Carrascosa Torres, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Pegalajar (Jaén).
 
Hace saber:
 
Que esta Alcaldía ha dictado Resolución número 2019-0242, de fecha 26 de junio de 2019,
cuyo contenido íntegro se transcribe a continuación:
 
“Visto que esta Alcaldía, de conformidad con el artículo 43.4 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, tiene reconocida por Ley la posibilidad de
efectuar delegaciones especiales relativas a un proyecto o asunto determinado o a un
determinado servicio, distrito o barrio en cualquier concejal para la dirección y gestión de
asuntos determinados incluidos en las citadas áreas.
 
Visto que, atendiendo a mayor eficacia en la gestión municipal, es conveniente delegar el
ejercicio de la competencia que se menciona a continuación para, en aras del interés
público, agilizar los procedimientos aumentando el grado de eficacia de los servicios.
 
En su virtud, y de conformidad con lo establecido en los artículos 9 de la Ley 40/2015, de 1
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 21.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos 43, 44, 45, 114
a 118, 120 y 121 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de
las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,
RESUELVO:
 
Primero.-Otorgar las siguientes delegaciones especiales, estableciendo las siguientes
Concejalías-Delegadas y sus titulares:
 
ELENA VICO POLO: Hacienda; Educación; Igualdad y Bienestar Social.
ELIO SÁNCHEZ CAMPOS: Deportes; Cultura; Agricultura y Medio Ambiente.
MARÍA HERMOSO ORTEGA: Festejos y Participación Ciudadana.
PEDRO MIGUEL MORALES MORILLAS: Empleo; Obras; Tráfico y Servicios.
MARÍA JOSEFA BARAJAS ALMAGRO: Juventud, Salud y Turismo.
                                                          
Segundo.-Por imperativo legal la delegación especial comprende la dirección interna y
gestión del servicio que se delega, pero sin capacidad resolutiva mediante actos
administrativos que afecten a terceros.
 



Número 159  Miércoles, 21 de agosto de 2019 Pág. 11771

Tercero.-El Concejal Delegado queda obligado a informar a esta Alcaldía, a posteriori, de la
gestión y disposiciones que dicte y, previamente, de las decisiones de transcendencia, en
los términos previstos en el artículo 115 del ROF.
 
Cuarto.-Las atribuciones delegadas se deberán ejercer en los términos y dentro de los
límites de ésta delegación, no siendo susceptibles de ser delegadas por sus titulares en otro
órgano o concejal.
 
Quinto.-De conformidad con lo dispuesto por el artículo 44 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre, estas delegaciones tendrán efecto desde el día siguiente a
la fecha de este Decreto, y serán de carácter indefinido, sin perjuicio de la potestad de
avocación de esta Alcaldía.
 
En caso de ausencia, vacante, enfermedad o cualquier otro impedimento de los Concejales
delegados, esta Alcaldía asumirá, directa y automáticamente, las competencias delegadas,
como titular de la competencia originaria, entendiéndose a estos efectos ejercitada la
potestad de avocación en base a la presente resolución, sin necesidad de una nueva
resolución expresa en este sentido.
 
En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamente las previsiones
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y del
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales,
aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que
para la delegación se establecen en dichas normas.
 
Sexto.-Notificar personalmente la presente resolución a los designados, que se considerará
aceptada tácitamente, salvo manifestación expresa en el plazo de 24 horas, y remitir la
Resolución del nombramiento al Boletín Oficial de la Provincia de Jaén para su publicación
en el mismo, igualmente publicar la Resolución en el tablón de anuncios del Ayuntamiento,
sin perjuicio de su efectividad desde el día siguiente de la firma de la resolución por el
Alcalde.
 
Séptimo.-Dar cuenta al Pleno de esta resolución en la primera sesión que tenga lugar, y
publicar su texto en el Boletín Oficial de la Provincia, en cumplimiento de lo dispuesto en los
artículos 38 y 44.2 del Real Decreto 2.568/1.986, de 28 de noviembre.
 
Octavo.-Contra este Decreto, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo que
establece el artículo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de acuerdo con lo que disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,
podrá interponerse, con carácter previo y potestativo, recurso de reposición ante la Alcaldía
de este Ayuntamiento, en el término de un mes a contar desde el día siguiente a la
recepción de su notificación, o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante el
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Jaén, en el término de dos meses a contar
desde el día siguiente a la recepción de su notificación. No obstante, podrá interponer
cualquier otro, si lo considera conveniente.”
 
Lo que se publica para general conocimiento.



Número 159  Miércoles, 21 de agosto de 2019 Pág. 11772

Pegalajar, a 01 de agosto de 2019.- El Alcalde, MANUEL CARRASCOSA TORRES.


		2019-08-21T00:00:26+0200
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




